REQUERIMENTO Nº ___/2021

Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, cumpridas as formalidades

legais e ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado um Voto de

Aplausos e Congratulações para o professor Bruno Severo Gomes, pela comemoração do

Dia do Professor, em 15 de outubro.

JUSTIFICATIVA

Em 15 de outubro de 1827, o imperador D. Pedro I instituiu o decreto que criou o

Ensino Elementar no Brasil, com a instituição das escolas de primeiras letras em todos os

vilarejos e cidades do país, além de estabelecer a regulamentação dos conteúdos a serem

ministrados e as condições trabalhistas dos professores. É com esse marco histórico que é

comemorado o dia do Professor. A data foi oficializada pelo decreto federal nº 52.682, em

1963.

Os professores são os personagens principais do processo de ensino e aprendizagem.

Para Paulo Freire, “ser professor significa ter um compromisso constante com as práticas

sociais. E para assegurar esta postura, cabe ao professor trabalhar com metodologias

participativas e desafiadoras, estimulando o pensamento crítico dos alunos e formulando

hipóteses a respeito do conhecimento cientificamente elaborado.”

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
18

40
81

27
58

/2
58

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/4

REQUERIMENTO Nº 10633/2021

O Brasil hoje possui cerca de 2,6 milhões de professores na educação básica e superior,

responsáveis pela educação de 57,7 milhões de brasileiros, destes, 80% estão no ensino

infantil, fundamental e médio atuando em escolas públicas.1

O estudo mostra que o profissional docente recebe muito abaixo do piso salarial, tendo

os trabalhadores da educação infantil ganhando, em média, R$423,00 e os do nível médio

R$866,00 com condições de trabalho precárias, onde 45% dos estabelecimentos da educação

pública não possuem biblioteca.

A história da luta dos Professores se inicia no ano de 1945 com a organização de

associações de classe. Em 1948 na luta pela escola pública e gratuita, com o envio do

primeiro projeto de Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB) ao Congresso Nacional.

Em 1959.

Muitas são as bandeiras em defesa da educação e da valorização profissional dos

Professores no país e no Recife, o pagamento do piso com repercussão na carreira, a

implementação efetiva do Plano Nacional de Educação, o Fundo Nacional da Educação

Básica, os precatórios do antigo Fundef e do Fundeb para pagamento das remunerações de

profissionais da educação básica e o financiamento do  desenvolvimento da educação.

O professor Bruno Severo Gomes fez graduação em Ciências Biológicas, Biomedicina,

Teologia, Pedagogia, Filosofia, Educação Física e História. É Psicanalista Clínico, Educador

Sexual, tem Especialização em Análises Clínicas, Especialização em Psicopedagogia,

Especialização em Sexualidade Humana, Especialização em Psicologia do Esporte, Mestrado

em Micologia pela UFPE e Doutorado em Microbiologia pela UFPE e Pós-Doutorado em

Medicina Tropical. EM PESQUISA: Tem experiência na área de Microbiologia, com ênfase

em Micologia Médica, atuando em temas como microbiota vaginal, leveduroses vaginais,

identificação, taxonomia e morfotipagem de leveduras, epidemiologia descritiva de micoses,

1 http://www.inep.gov.br/estatisticas/professor2003/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
18

40
81

27
58

/2
58

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/4

http://www.inep.gov.br/estatisticas/professor2003/

divulgação científica, parasitologia clínica, meio ambiente, análises clínicas, sensibilidade

antifúngica, coleção de culturas de fungos, ensaios com extratos vegetais com potencial

antifúngico, antibacteriano e antitumoral. Saúde Mental, Emocional, Ciência da Felicidade e

Emoções Positivas. Atua como consultor Ad Hoc das revistas: Science Journal of Medicine

and Clinical Trials, The Journal of Venomous Animals and Toxins Including Tropical

Diseases, African Journal of Microbiology Research e Brazilian Journal of Microbiology.

Integra a equipe dos Grupos de Pesquisa: Coleção de Culturas de Fungos, Fungos de

Interesse Médico e Leveduras de Interesse Biotecnológico. Também é membro da Sociedade

Brasileira de Micologia, Sociedade Brasileira de Microbiologia e Sociedade Brasileira de

Análises Clínicas. EM ENSINO: Desenvolve atividades relacionadas a teatro científico,

educação preventiva em sexualidade, tem experiência com ensino fundamental, ensino

médio, ensino superior, educação profissional, educação à distância, arte-educação, processo

de ensino-aprendizagem, orientação psicopedagógica, didática do ensino superior, educação e

saúde, pedagogia afetiva e humanização hospitalar. Atualmente é Professor Associado (área

de microbiologia, parasitologia clínica e sexualidade humana) na Universidade Federal de

Pernambuco, Pesquisador na Micoteca-URM e Analista Clínico do Laboratório Central do

CB-UFPE (Setor de Parasitologia Clínica). Membro permanente do Programa de

Pós-Graduação em Ciências da Saúde (UFPE) e do Programa de Mestrado Profissional em

Rede Nacional de Ensino das Ciências Ambientais para Professores de Ensino Básico

(PROFCIAMB). Ministra disciplinas nos Programas de Pós-graduação em Inovação

Terapêutica (Educação em Saúde), Programa de Pós-Graduação em Biologia de Fungos

(Didática do Ensino Superior e Prevenção e Epidemiologia Descritiva das Micoses),

Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal (Metodologia Didática do Ensino

Superior), Programa de Pós-Graduação em Medicina Tropical (Metodologia Didática do

Ensino Superior). Coordenador do Programa Institucional de Iniciação a Docência desde

2016 (PIBID-CB-UFPE). NA ÁREA DE GESTÃO: Atuou como Assessor Técnico no

Museu de Ciências (Espaço Ciência-PE) onde foi coordenador da área de Biologia e meio

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
18

40
81

27
58

/2
58

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/4

ambiente. Foi Vice-Coordenador do Curso de Graduação de Licenciatura em Ciências

Biológicas da Universidade Federal de Pernambuco (2010-2011 e 2015 a 2019), Coordenou o

14ª Curso de Especialização em Micologia (UFPE), foi membro da Comissão Própria de

Avaliação (CPA) do Centro de Biociências/ UFPE. Coordenou de 2015 a 2019 o Núcleo de

Atenção à Saúde do Estudante (NASE-Proaes/UFPE). EM EXTENSÃO: Coordena o Projeto

Palhaçoterapia do Hospital das Clínicas-UFPE, orientando alunos de Ciências Biológicas,

Biomedicina, Enfermagem, Medicina, Psicologia, Fisioterapia, Odontologia, Farmácia,

Educação Física, Terapia Ocupacional, Fonoaudiologia, Nutrição etc. Coordenador do Grupo

de Teatro Científico da UFPE. Escritor de literatura infantil, integrante do Núcleo de Pesquisa

em Teatro para a Infância (NUPETI), Assessor Técnico-Científico da Pastoral da Saúde da

CNBB-NE2 na Temática de Humanização em Saúde.

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que seja

encaminhado um Voto de Aplausos e Congratulações para o professor Bruno Severo

Gomes, pela comemoração do Dia do Professor, em 15 de outubro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 23 de setembro de 2021.

_______________________________________________

Liana Cirne Lins

Vereadora (PT)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
18

40
81

27
58

/2
58

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 4/4